
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД КРАСНОДАР ГИМНАЗИЯ № 18
350062, город Краснодар, ул. Воровского, д. 229, тел. 226-08-69, факс 226-78-77

е-та!: зсбоо!1 8@КиБаппетга

ПРИКАЗ

от РУ № 35-2

Об организации добровольческой (волонтёрской)
деятельности в МАОУ гимназия №18

на 2024 — 2025 учебный год

1.1. В соответствии с Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,
Законом Краснодарского края «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве) в Краснодарском крае» от 30.04.2002т., с

изменениями от 04.10.2024г. «Закон Краснодарского края №5214-КЗ «О

внесении изменения в статью 2 Закона Краснодарского края «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтёрстве) в

Краснодарском крае», рабочей программой воспитания и календарными
планами воспитательной работы на 2024/25 учебный год, в целях развития
волонтерского движения в школе, формирования позитивных установок
обучающихся на добровольческую деятельность

приказываю:
1. Организовать добровольческую (волонтерскую) деятельность в

МАОУ гимназия №18
2. Утвердить положение о  добровольческой  (волонтёрской)

деятельности в МАОУ гимназия №18 (приложение 1).

3. Назначить ответственной за организацию  добровольческой
(волонтерской) деятельности заместителя директора Горбачеву Н.Г.

4. Ответственному до 10.09.2024 разработать план работы
волонтерского отряда, создать на официальном сайте школы
страницу школьного волонтерского отряда в срок до 20.09.2024г.



Приложение 1

к приказу МАОУ гимназия №18

от {28 2024г. № 25500

«Согласовано» Принято

Общешкольным педагогическим советом

родительским комитетом протокол № { от 70 08 2024

Положение о добровольческой (волонтерской) деятельности

МАОУ гимназия №18

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает основы правового

регулирования волонтерской деятельности, определяет возможные варианты
ее поддержки в целях ее развития и распространения в образовательной

организации.
1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией

Российской Федерации, Федеральным законом от 11 августа 1995 г. № 135-ФЗ

(в редакции от 8 декабря 2020 г.) «О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)», Концепцией развития добровольчества

(волонтерства) в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной

распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2018 г.

№ 2905-р, Основами государственной молодежной политики Российской

Федерации на период до 2025 года, утвержденными распоряжением



Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014 г. №2403-р,
Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации». Законом Краснодарского края «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве) в

Краснодарском крае» от 30.04.2002. с изменениями от 04.10.2024г. «Закон

Краснодарского края №5214-КЗ «О внесении изменения в статью 2 Закона

Краснодарского края «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтёрстве) в Краснодарском крае». Приказом Министерства образования,

науки и молодежной политики Краснодарского края от 16.05.2016 года
№ 2557.

1.3. Под волонтерской деятельностью понимается форма
социального служения, осуществляемая по свободному
волеизъявлению обучающихся, направленная на бескорыстное
оказание социально значимой помощи и способствующая

личностному росту и развитию выполняющих эту деятельность
обучающихся (волонтеров).
1.4. Под участниками волонтерской деятельности понимаются:

волонтеры, волонтерские отряды, руководители волонтерских
отрядов и благополучатели:
- волонтеры — обучающиеся 1-11 класса, участвующие в
волонтерской деятельности с согласия одного из родителей (законных
представителей) или органа опеки и попечительства и

осуществляющие благотворительную деятельность в интересах
благополучателя;

— волонтерские отряды — объединения волонтеров, действующие в

образовательной организации;
— руководители волонтерских отрядов —Й ответственные лица в

образовательном учреждении, отвечающие за привлечение
добровольцев, организацию и координацию их деятельности;

— благополучатели — граждане или организации,
учреждения, предприятия, получающие помощь волонтеров.

1.5 Волонтерская деятельность осуществляется обучающимися на основе

следующих принципов:

— добровольность (никто не может быть принужден действовать в качестве
волонтера);

— безвозмездность (активность волонтера не оплачивается);
— добросовестность (волонтер, взявший на себя обязательство выполнить

то или иное дело, должен довести его до конца);



— законность (деятельность волонтера не должна противоречить
законодательству Российской Федерации).

1.6 Направлениями волонтерской деятельности являются:

— социальная помощь;
— экологическая защита;
— интеллектуальное развитие (организация и проведение

интеллектуальных конкурсов, мероприятий);
— творческое развитие (организация творческих мероприятий, конкурсов,

праздников);
— трудовая помощь (трудовые бригады);
— патриотическое волонтерство и др.

Указанные выше направления могут расширяться в зависимости от
существующих проектов действующих волонтерских отрядов.
1.7 Волонтерская деятельность имеет следующие формы:

— разовые мероприятия и акции;
— проекты;
— осуществление благотворительной помощи на постоянной основе.

2.Цель и задачи добровольческой (волонтерской) деятельности

2.1 Целью волонтерской деятельности является предоставление
возможности обучающимся проявить себя, реализовать свой

потенциал и научиться социальному служению.
2.2 К задачам волонтерской деятельности относятся:

— стимулирование профессиональной ориентациии
профессионального развития обучающихся;

— создание условий для получения обучающимися навыков

самореализации — и самоорганизации для решения социальных задач;
— гуманистическое и патриотическое воспитание;
— распространение идей и принципов социального служения среди

обучающихся.

3. Ведущие принципы деятельности отряда
—Добровольность — никто не может быть принужден действовать в

качестве добровольца, добровольцы действуют только по доброй воле.
—Безвозмездность — труд добровольцев не оплачивается, добровольцы

оказывают безвозмездную помощь и осуществляют безвозмездную
работу.



_Ответственность — добровольцы, взявшие на себя ту или иную работу —

принимают на себя личную ответственность за ее качественное
выполнение и доведение до конца.

—Уважение — добровольцы уважают достоинство, особенности и

культуру всех людей.
—Равенство — добровольцы признают равные возможности ‘участия

каждого в коллективной деятельности.
—Самосовершенствование — добровольцы признают, что

добровольческая деятельность способствует их личному
совершенствованию, приобретению новых знаний и навыков,

проявлению способностей и возможностей, самореализации.
—Нравственность — следуя в своей деятельности морально-этическим

нормам, добровольцы, личным примером содействуют формированию
и распространению в обществе  духовно-нравственных и

гуманистических ценностей.

4. Основные направления деятельности

— Информационно-просветительское

— Обучающее

— Досуговое

— Спортивно-оздоровительное

5. Виды добровольческой деятельности
— Проведение профилактической работы с обучающимися из «группы

риска» (беседы, тренинги, тематические игры, дискуссии, акции).
— Оказание конкретной помощи обучающимся, незащищённым слоям

населения, охрана окружающей среды.
— Разработка и реализация социальных проектов, мероприятий и акций.
— Развитие проектов, направленных на пропаганду идей здорового

образажизни среди молодежи, профилактику курения, алкоголизма,
употребления наркотиков.

— Пропаганда здорового образа жизни.
— Информирование населения, в том числе через средства массовой

информации о деятельности волонтёрского движения.
— Привлечение новых единомышленников к участию в

профилактической работе.

6.Порядок регистрации волонтеров
6.1. Регистрация в качестве волонтера для участия в мероприятиях и

реализации проектов осуществляется в Волонтерском отряде



образовательной организации путем заполнения заявления и

предоставления согласия одного из родителей (законных представителей)

или органа опеки и попечительства.
6.2 По итогам регистрации каждому волонтеру присваивается личный

идентификационный номер и, при его желании, выдается

соответствующее удостоверение волонтера (волонтерская книжка), где

ведется учет часов волонтерской деятельности.

7.Права и обязанности волонтеров

7.1 Волонтер имеет право:
_ выбрать тот вид волонтерской деятельности, который отвечает его

потребностям и интересам;
_ получать всю необходимую информацию, оборудование, а также

материальные средства для выполнения поставленных перед ним задач;

вносить предложения при обсуждении форм и методов осуществления
волонтерской деятельности;

получать признание и благодарность за свой труд;
—получать дополнительные знания, необходимые волонтеру для

выполнения возложенных на него задач;
—отказаться от выполнения задания (с объяснением уважительной

причины);
—быть волонтером другой организации;
приостановить свою волонтерскую деятельность.

7.2 Волонтёр обязан:

— четко и добросовестно выполнять порученный ему функционал;

_знать, уважать и следовать принципам волонтерской деятельности;
следовать инструкциям, выданным ему во время прохождения

инструктажа;
беречь материальные ресурсы, предоставленные образовательным

учреждением и организатором мероприятия для выполнения
волонтерской деятельности;

— заблаговременно уведомить образовательное учреждение о

своем желании приостановить волонтерскую деятельность.



8. Права и обязанности образовательной организации

8.1 Образовательная организация имеет право:
— получать от волонтера отчет о проделанной работе;
— требовать уважительного отношения к имуществу учреждения;
— взаимодействовать с ГБУ города Москвы «Мосволонтёр» по

вопросам методической поддержки, обучения, оформления личных
книжек волонтера и иным вопросам, связаннымс добровольческой
деятельностью.

8.2 Образовательная организация обязана:
— разъяснять волонтеру его права и обязанности;
— обеспечить безопасность волонтера (провести инструктаж по технике

безопасности);
— разрешать конфликтные ситуации, возникающие в процессе
волонтерской деятельности;

— проводить семинары и тренинги, необходимые для выполнения
определенного вида волонтерской деятельности;

— вести учет волонтеров.

9. Мотивация волонтеров и руководителей волонтерских отрядов к
участию в волонтерской деятельности

9.1 С целью обеспечения системы мотивации волонтеров к
волонтерской деятельности, а также руководителей волонтерских
отрядов к организации данной работыпредусматриваются
следующие мероприятия:

— выявление и поощрение обучающихся, наиболее активно
проявляющих себя вволонтерской деятельности;
— выявление и поощрение руководителей лучших волонтерских отрядов;
— проведение развлекательных мероприятий для волонтеров в

рамках международногоДня добровольца;
— рекомендация и содействие участию волонтеров в региональных,
всероссийских имеждународныхконкурсах и мероприятиях для
волонтеров.
9.2 Поощрения волонтера:

— Объявление благодарности приказом по школе.
— Награждение грамотой



— Вручение подарка, сувенира
— Подготовка публикации о достижениях участника волонтерского

движения на школьном сайте, создание видеофильма о лидерах
волонтерского движения.

— Награждение от официальных лиц.
— Участие в выездных семинарах, профильных сменах,

туристическихпоездках.

10. Пакет документов участников волонтерского отряда

10.1 В пакет документов участников волонтерского отряда входят:
— план работы отряда (перспективный, на год, месяц, неделю,

утвержденный директором школы);
— заявление от родителей на разрешение вступления обучающегося в

волонтерский отряд.


